[91] Et sunt, qui de via Appia¹⁰ querantur, laceant de curia, et qui ab eo spirante forum pulent potuisse defendi, cujus non restiterit cadaveri curia? Excitate, excitate ipsum, si potestis, a mortuis; frangetis impetum vivi, cujus vix sustinetis furias¹¹ inseputi? Nisi

1. *Uno ex suis satellitibus* : Sextus Clodius (§ 33).

2. *Templum sanctitatis*... = le sénat.

3. *Sanctitatis*. Appliqué aux hommes d'État, ce substantif désigne l'intégrité morale. Cf. de *amicitia*, 39, où plusieurs personnages politiques d'une grande pureté de mœurs sont appelés *sanctissimi viri*.

4. *Amplitudinis*. Le sénat est souvent qualifié de *amplissimus ordo* (p. ex. § 6).

5. *Aram sociorum, portum*. Cf. de *supplicis*, 48 : *hic portus, hæc arx, hæc ara sociorum*.

6. *Funestari*, être souillé par le cadavre (*funus*) de Clodius, abandonné sans sépulture.

Le bûcher avait été dressé à côté de la curie.

7. *Ab uno* : Sextus Clodius. Suivant Asconius (*argumentum*, 8), l'incendie fut allumé par la foule.

8. *Ustor* : esclave au service de l'entrepreneur des pompes funèbres (*libitinarius*), et chargé de mettre le feu au bûcher.

9. *Signifer* (antithèse à *ustor*) : le porte-drapeau, c.-à-d. celui qui marche en avant des troupes, le chef de file.

10. *Via Appia* = *cæde facta in via Appia*.

11. *Furias* : les fureurs vengeresses des mânes de Clodius resté sans sépulture.

vero sustinuistis eos, qui cum facibus ad curiam cucurrerunt, cum falcibus¹ ad Castoris², cum gladiis toto foro volitarunt. Cædi vidistis populum Romanum, contionem gladiis disturbari, cum audiretur silentio³ M. Cælius⁴, tribunus pl., vir et in re publica fortissimus et in suscepta causa firmissimus et bonorum voluntati et auctoritati senatus deditus et in hac Milonis sive invidia⁵ sive fortuna singulari⁶ divina et incredibili fide.

Péroraison (de XXXIV à la fin). — Cicéron cherche à attendrir le cœur de ses juges par l'éloge de la fermeté de Milon, qui dédaigne de s'abaisser à la prière. Il prête lui-même à son ami les paroles les plus touchantes.

XXXIV. [92] Sed jam satis multa de causa⁷; extra causam etiam nimis fortasse multa. Quid restat, nisi ut orem obtesterque vos, iudices, ut eam misericordiam tribuatis fortissimo viro, quam ipse non implorat, ego etiam repugnante hoc et imploro et exposco? Nolite, si in nostro omnium⁸ fletu⁹ nullam lacrimam adspexistis

1. *Falcibus*. Il s'agit des *falces murales*, sortes de crampons en forme de faux, emmanchés à l'extrémité de longs bâtons, et servant, dans les sièges et dans les incendies, à abattre des pans de murs.